R E Q U E R I M E N T O  Nº. 278

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, no dia 4 de abril último, o escritor Wagner Zanini Passos lançou, no Centro Cultural de Botucatu, o livro “Sonhos e Poesias = Realidade”;

CONSIDERANDO que Wagner é servidor público estadual e, dentre tantas outras ocupações, dedica-se de longa data à literatura e ao jornalismo, desde Garça, sua terra natal, até hoje, em Botucatu, colhendo histórias e valores do cotidiano da humanidade;

CONSIDERANDO que o livro ora lançado, reunindo crônicas e poesias, contribui para o engrandecimento literário de nossa terra, tendo merecido ser prefaciado por Dom Vicente Marchetti Zioni, arcebispo emérito de Botucatu, recém falecido,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com o escritor WAGNER ZANINI PASSOS pelo lançamento da obra “Sonhos e Poesias = Realidade”, no Centro Cultural de Botucatu, em 4 de abril de 2008.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2008.
Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

PCdoB